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Úvod

Má bakalářská práce nese název Homoparentalita jako alternativa „tradiční“

rodiny. Práce se věnuje pojetí rodiny, vymezuje rozdíly mezi „tradiční“ rodinou

a rodinou moderní, důraz je však kladen na rodiny homosexuálních partnerů, v nichž

vyrůstají v České republice pravděpodobně stovky až tisíce dětí, ač z pohledu zákona

taková rodina (ve smyslu 2 rodiče stejného pohlaví a dítě/děti) neexistuje.

Cílem práce je vymezit homoparentalitu z různých aspektů a upozornit na absenci

legislativy týkající se rodin homosexuálních partnerů, v neposlední řadě představit

příběhy rodin, které fungují a v nichž vyrůstají děti, aniž by byly zákonem uznány.

Zatímco by mohly děti vyrůstat v úplné (byť homosexuální) rodině, jsou

v některých případech ponechávány v ústavní péči, a to z mého pohledu z části i kvůli

uznávání tzv. tradiční rodiny, která, přiznejme si, bohužel začíná postrádat své

„tradice“, rozvodovost dosahuje velmi vysokých hodnot a sociálně patologické jevy

v podobě domácího násilí, psychického i fyzického týrání či sexuálního zneužívání

dětí uvnitř rodiny rozhodně nejsou ojedinělými případy (čímž nechci popírat možný

výskyt těchto jevů v homosexuálních rodinách).

Kde tedy bere naše společnost jistotu, že model „matka-otec“ je ten jediný správný

a přípustný pro výchovu dítěte? Pokud může dítě spokojeně vyrůstat pouze s otcem

nebo pouze s matkou, co brání tomu, aby bylo vychováváno dvěma matkami či dvěma

otci?

Sokolová (2009) výstižně uvádí: „Dá se bez nadsázky říci, že trend gay a lesbického

rodičovství je na permanentním vzestupu, jak dokládají nejen (zejména zahraniční)

odborné studie a výzkumy, ale především výpovědi a životní příběhy samotných gay

a lesbických rodičů. I přes toto společenské zviditelnění se však v České republice

jedná o téma, které v odborné literatuře stále stojí mimo substantivní a systematický

badatelský zájem.“

Práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž 4 kapitoly jsou teoretické, poslední

analyzuje a předkládá výsledky dotazníkového šetření. První kapitola se věnuje

homosexualitě. Druhá kapitola představuje uznávané svazky partnerů v české

republice, věnuje se manželství a registrovanému partnerství.Přináší přehled týkající
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se schválení zákona o registrovaném partnerství, tedy legislativního pilíře zvolené

problematiky. V kapitole nechybí statistické shrnutí.Jádrem práce jsou kapitoly čtvrtá

a pátá. Třetí kapitola se věnuje pojmu rodina. Čtvrtá kapitolapředstavuje legislativní a

psychologické aspekty homoparentality i možnosti při založené rodiny.Výzkumná část

prácese věnuje prezentaci informací, které prostřednictvím dotazníků poskytly gay

a lesbické rodiny. Cílem empirické části je zmapovat faktory, které ovlivňují zakládání

homoparentální rodiny.

Jak již bylo zmíněno, homoparentalita, zřejmě i pro své legislativní neuznání, není

tématem, které by bylo v naší odborné literatuře hojně reflektováno. Práce čerpá

z monografií o lesbických rodinách autorek Evy Poláškové (2009) a Kateřiny

Nedbálkové (2011). Ještě opomíjenějším tématem než lesbické rodičovství je

rodičovství gayů. Článek, věnující se tomuto tématu publikovala v Sociologickém

časopise Věra Sokolová (2009). Téma rodiny je v našem i cizím odborném diskurzu

zpracováno velmi podrobně, věnuje se mu např. Sobotková (2001), Možný (1999),

Kraus (2015) nebo Beck (2004).

Příběhy rodin, které můžeme poodhalit prostřednictvím odpovědí na dotazníkové

šetření, jsou obrovskou inspirací pro tuto bakalářskou práci. Dotazníky byly sdíleny

komunitou Stejná rodina na sociální síti Facebook, odkud se dostaly i do dalších skupin

s obdobnou tematikou.
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1. Minoritní sexuální orientace

Sexualita

Jandourek (2001, s. 214) uvádí, že sexualita je projevem lidského chování

bezprostředně směřujícím k reprodukci lidského rodu nebo k fyzickému

a psychickému uspokojení sexuální touhy. Sexualita má biologický, kulturní

a psychický rozměr. V procesu socializace jedinec přijímá svou sexuální roli a přijímá

svou sexuální orientaci.

Weiss (Šulová a kol., 2011, s. 73) definuje sexuální roli jako vnější projev pohlavní

identity. Za adekvátní vzorce chování k druhému pohlaví považuje v předškolním věku

rodiče, později jsou to vrstevnická skupina, škola nebo média.

Homosexualita

Označení homosexualita pochází z řečtiny a latiny. Vzniklo spojením slov homos

(=stejný) a sexus (=pohlaví), z čehož vyplývá, že homosexuálové jsou osoby

preferující po fyzické1 i psychické stránce osoby stejného pohlaví.

„Sexuální orientací rozumíme celoživotní, neměnný a nositelem nezapříčiněný

a nezvolený stav výlučné nebo převažující erotické a citové preference osob daného

pohlaví.“ (Šulová, 2011, s. 191)

Velkým zlomem v chápání homosexuality byl rok 1990, kdy byla oficiálně

vyškrtnuta ze seznamu nemocí.

Je třeba rozlišovat pojmy homosexuální chování a homosexuální prožívání.

Sexuální zážitek s osobou stejného pohlaví nedělá nutně z dané osoby homosexuála.

Je prokázáno zvýšené homosexuální chování na internátech, ve vězení nebo v armádě,

kde se vyskytují pouze osoby stejného pohlaví. Naproti tomu homosexuální prožívání

zahrnuje niterná přání a fantazie člověka výrazně neovlivněné vnějšími podněty.

1 Mylně bývá pojem homosexualita vykládána jako záležitost čistě fyzická bez ohledu na etymologický

původ slova. (sexus = rozdělení na mužské nebo ženské pohlaví). Je tedy nutno zdůraznit, že se nejedná

o pouhou preferenci při uspokojování sexuálního pudu.
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„Shoda mezi sexuálním chováním, sexuální orientací a sexuální identifikací

umožňuje v psychologickém slova smyslu dobrou kvalitu života“ (Šulová a kol., 2011,

s. 199)

Podle Weisse (Šulová a kol., 2011) se tradičně uvádí 4% výskyt homosexuálů v naší

populaci. Jedná se o číslo stanovené z rozhovorů s několika tisíci osobami. Rozhovory

s těmito osobami vedl ve 40. letech 20. století Američan Alfred Kinsey. Průzkumy

sexuálního chování v České republice tak vysoké číslo neprokázaly, potvrdilo se

pouze, že přiznané homosexuální zkušenosti mnohonásobně převyšují přiznanou

homosexuální orientaci.

O etiologii homosexuality se stále vedou diskuze a dosud se ji nepodařilo s jistotou

objasnit. Existuje několik teorií vymezujících se k jejímu vzniku. V úvahu lze brát

genetickou podmíněnost homosexuality, vzhledem k odlišnostem na chromozomech

některých homosexuálů. Další teorií byla hormonální podmíněnost vzniku

homosexuality s předpokladem, že gayové mají nižší hladinu testosteronu a lesby nižší

hladinu estrogenu, cožnebylo prokázáno. Dále je zmiňována teorie vzniku

homosexuality v prenatálním obdobíjako tzv. prenatální mateřský syndromsouvisející

s prožitým prenatálním stresem matek homosexuálů, teorie byla ale kritizována pro

metodické nedostatky. Žádná z teorií vzniku homosexuality zatím není potvrzená.

„Všechny dosavadní poznatky svědčí o tom, že sexuální orientace je záležitostí

vrozenou, homosexuálnímu zaměření se nelze ,naučit‘ a nelze ho ani ,vyléčit‘. Je

prostě jednou z variací lidské sexuality.“ (Šulová a kol, 2011, s. 203)

Sokolová (2009) se ve své studii týkající se gay otcovství vyjadřuje k postojům

veřejnosti k homosexualitě. Respondenti se necítí společností diskriminováni kvůli své

sexuální orientaci, vnímají ale tzv. „podmínečnou toleranci“, tedy toleranci k minoritní

sexuální orientaci do chvíle, kdy by partneři stejného pohlaví chtěli vychovávat dítě.

To potvrzují i jiné výzkumy postojů veřejnosti k homosexualitě.
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2. Institucionalizace partnerských vztahů

2.1 Manželství

Institutu manželství je věnován Zákon č. 89/2012 Sb., část druhá,


[…]


sexuální orientaci? Jak toto rozhodnutí přijali vaši rodiče, sourozenci apod.?

Bavili jsme se o tom dlouho, hledali jsme etickou a legální cestu, kterou jsme

našli. Kvůli orientaci jsme v dospělosti neváhali. Obě naše rodiny jsou nadšené.

4. Podle čeho jste se rozhodli, kdo zůstane s dítětem doma?

Podle výše příjmů.

5. Můžete prozradit, jakým způsobem jste dítě získali?

Náhradní mateřství zcela legální a etickou cestou ve Spojených státech.

6. S jakými překážkami vyplývajícími z homoparentality se setkáváte? Co

podpora/překážky ze strany státních institucí?

Zatím jediný problém, který jsme měli, bylo, že dva pediatři nás odmítli k sobě

zaregistrovat, jeden je silně věřící křesťan (čímž netvrdím, že křesťané nám

nefandí). Museli jsme se vypořádat i s faktem, že v rodném listě nemůžeme být

uvedeni jako oba rodiče, protože český úřad by nám rodné listy z USA neuznal.

7. S jakými předsudky jste se setkali od majoritní společnosti?

Otázka „kdo bude naším dětem ženským vzorem“. Jinak si uvědomujete, že

způsob, kterým se staneme rodiči, není běžný, proto jsme připraveni, že musíme

okolí vše vysvětlovat a postupně učit.

8. Jak na vás jako rodinu reaguje okolí?

Jsou nadšení, fandí nám – sousedé, rodina, kolegové v práci, přátelé na

sociálních sítích.

9. Jak vás dítě oslovuje? Jak plánujete, že vás bude oslovovat?

Křestními jmény spolu s doplněním táto – např. Táto Honzo atp.

10. Jak vnímáte problém chybějícího mužského/ženského vzoru?

Dcery budou chodit do školky, do školy, mají babičky, tety. Je pro nás

podstatnější, aby byly šťastnými, vyrovnanými a kvalitními lidmi bez

předsudků.

11. Stýkáte se s dalšími gay nebo lesbickými rodinami? Pokud ano, jedná se

o většinu vašich přátel?

Ano, stýkáme se s dalšími gay rodiči a ne – okruh našich přátel tvoří

heterosexuálové i homosexuálové.

Příloha 2

1. Představte prosím svou rodinu (počet členů, věk, cokoliv chcete sdělit). Kde

žijete?

Jsme homoparentální rodina, dvě ženy, jedno dítě 4 roky. Bydlíme v menším

městě na Moravě.

2. Žijete v registrovaném partnerství? Proč ano/ne?

Ne, protože pokud bychom se rozhodly pro další dítě, na klinice by nám

neudělali umělé oplodnění. Partnerka si však na svoji žádost na úřadu změnila

příjmení, proto se jmenujeme všichni stejně. Navíc jsme alespoň přes advokáta

vyřešily závěti, kdyby se cokoliv stalo V závěti máme mimo jiné uvedeno, že

kdyby se něco stalo biologické matce, tak si přeje, aby byly děti svěřeny

partnerce. Pak ale bohužel stejně záleží na úřadech, zda budou brát závěť

v potaz. Proto tak moc potřebujeme zákon o adopci.

3. Jak probíhalo rozhodnutí, jestli budete mít děti? Váhaly/i jste někdy kvůli své

sexuální orientaci? Jak toto rozhodnutí přijali vaši rodiče, sourozenci apod.?

Přišlo to přirozeně, nejdříve se člověk těm pocitům brání, říká si, dítě to bude

mít těžké, bez otce, ve škole atd. Ale pro tyto obavy není žádný důkaz, naopak,

tyto děti mají více lásky než některé děti s klasickými rodiči, protože jsou těžce

vydobyté. Rodina v pohodě, mají radost obě strany z našeho synáčka.

4. Podle čeho jste se rozhodly, která z vás bude těhotná? Podle čeho jste se

rozhodli, kdo zůstane s dítětem doma?

Z finančních důvodů a jedné víc „tikaly biologické hodiny“

5. Můžete prozradit, jakým způsobem došlo k otěhotnění? Vnímáte tento způsob

jako rizikový? Můžete prozradit, jakým způsobem jste dítě získali?

Sehnali jsme si muže, který byl ochoten. Doma to nešlo, podařilo se až na

klinice, kde se vydávali za pár. Bylo to rizikové, hlavně ta první část doma a

taky takové potupné při setkáních s muži.

6. S jakými překážkami vyplývajícími z homoparentality se setkáváte? Co

podpora/překážky ze strany státních institucí?

Zatím nic výrazného, ale malý je zatím jen ve školce, uvidí se škole. Spíš máme

ale hrůzu z možných nenadálých situací – nemocnice, zjištění stavu dítěte

a vůbec toho, co by bylo, kdyby nebyla biologická matka. No, trochu nás asi

mrzí, že výhody čerpat nemůžeme, např. při daních, ale povinnosti máme.

7. S jakými předsudky jste se setkaly od majoritní společnosti?

No s těma dětma je to hodně těžké pochopit. Že prostě jsou a budou a zákon o

adopci jim má jen pomoci.

8. Jak na vás jako rodinu reaguje okolí?

Navenek v pohodě, myslím si, že jsme přátelští a slušní lidé, což je pro většinu

snad hlavní.

9. Jak vás dítě oslovuje? Jak plánujete, že vás bude oslovovat?

Maminka je jen jedna, já jsem oslovována jménem.

10. Jak vnímáte problém chybějícího mužského/ženského vzoru?

Zatím ne, máme dědečky a strýce. Ale určitě do budoucna budeme chtít, aby syn

navštěvoval skauty nebo něco podobného, kde se bude setkávat s mužskými

vzory.

11. Stýkáte se s dalšími gay nebo lesbickými rodinami? Pokud ano, jedná se

o většinu vašich přátel?

Ano, ale je to menšina.