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Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá vybranými faktory, jež ovlivňují fungování homoparentálních
rodin. Autorka stručně charakterizuje minoritní sexuální orientaci, blíže se zabývá institucionalizací
partnerských vztahů, rodinou a rodičovstvím, rodinnou resiliencí. Adekvátně tématu je větší prostor věnován
problematice homoparentality. Empirická část práce se zabývá vybranými faktory fungování homoparentálních
rodin.
Téma práce: ojedinělé, autorka se zabývá dlouhodobě opomíjeným tématem
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumný cíl a výzkumné otázky jsou věcně správně formulovány na základě analýzy
dostupné odborné literatury a vlastní nezaměnitelné životní zkušenosti. Volba metod a design kvalitativního
šetření odpovídá řešenému problému. Výzkumný soubor tvoří 22 lesbických rodin a 3 gay rodiny. Nutno ocenit
tvořivost a trpělivost při sběru dat, jejich zpracování, citlivou a zároveň racionální interpretaci. Získaná data
bylo možné pečlivěji sumarizovat v souhrnu, který je zcela formální.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá, text místy nesplňuje požadavky na normostranu
Statistické zpracování výsledků: -

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

C

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při uchopení řešeného problému B

h) schopnost samostatné práce bez závažnějších zásahů vedoucího práce C

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Jaká jsou rizika surogátního mateřství, lze v praxi cíleně kompenzovat rizika související s teorií

attachementu (J.Bowlby)?
2. Ovlivňuje homoparentální rodina formování sexuální identity dítěte?
3. Co vyplývá z Vašeho výzkumného šetření pro poradenskou praxi?

Výsledné hodnocení:
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